
Página 15   Sexta-Feira, 5 de Janeiro de 2018 Nº 27174Diário   Oficial
RESOLUÇÃO CEPESCA N° 002, DE JANEIRO DE 2018.

Estabelece restrições à pesca 
amadora e comercial no entorno da 
Estação Ecológica de Taiamã, na 
bacia do rio Paraguai.

O CONSELHO ESTADUAL DE PESCA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - CEPESCA, no uso das competências que lhe são 
conferidas por lei pelo art. 6º, inciso III da Lei nº 9.096, de 16 de janeiro de 
2009 e,

Considerando o inciso XX, art. 8° da Lei Complementar 
da União nº 140, de 08 de dezembro de 2011;

Considerando a crescente preocupação com a exploração 
dos recursos pesqueiros na área de entorno da Estação Ecológica de 
Taiamã, no estado do Mato Grosso, pondo em risco o equilíbrio de lagoas 
e riachos que servem de refúgio reprodutivo e de desenvolvimento para a 
fauna aquática;

Considerando os conflitos sociais decorrentes da prática 
das diversas modalidades de pesca num mesmo espaço;

Considerando que a fauna e a flora aquática são bens 
de domínio da União e que compete ao Poder Público a sua proteção, 
administração e fiscalização, dispondo de poder para restringir seu uso e 
gozo; e

Considerando, ainda, as deliberações do Conselho 
Consultivo da Estação Ecológica de Taiamã, instituído pela Portaria n° 19, 
de 3 de abril de 2008; e o que consta do Processo n° 02001.000871/2009-
95.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer restrições à pesca amadora e 
comercial no entorno da Estação Ecológica de Taiamã, na bacia do rio 
Paraguai.

Art. 2° Proibir a atividade de pesca amadora e comercial 
na área contida no polígono formado pelas seguintes coordenadas 
geográficas, na ordem em que são apresentadas: 1. S16°48’28.7” 
W057°38’19.1”; 2. S16°48’27.4” W057°38’15.6”; 3. S16°48’51.08” 
W057°38’43.89”; 4. S16°48’39.6” W057°39’09.9”; 5. S16°48’40.5” 
W057°39’08.8”; 6. S16°49’33.02” W057°41’22.97”; 7. S16°59’03.40” 
W057°39’58.48”; 8. S17°04’44.19” W057°33’47.05”; 9. S17°01’46.23” 
W057°25’27.65”; 10. S16°58’41.78”   W057°23’55.64”; 11. S16°58’19.40” 
W057°23’18.01”; 12. S16°57’33.83” W057°21’07.89”; 13. S16°50’34.83” 
W057°24’45.23”; 14. S16°48’28.31” W057°33’36.76”; 15. S16°48’28.7” 
W057°38’19.1”, de acordo com o mapa anexo. 

Art. 3° Permitir a pesca amadora e comercial acima do 
local denominado Poção, a montante da Estação Ecológica de Taiamã, 
conforme a reta formada pelas coordenadas S16°48’27.4” W057°38’15.6” 
e S16°48’28.7” W057°38’19.1”.

Art. 4° Proibir a pesca amadora e artesanal na localidade 
denominada Campo, cujas coordenadas S16°48’39.6” W057°39’09.9” e 
S16°48’40.5” W057°39’08.8” formam a reta que delimita a entrada da citada 
área.

Art. 5º Exclui-se das proibições previstas nesta 
Resolução a pesca de caráter científico, devidamente autorizada pelos 
órgãos competentes.

Art. 6º Aos infratores da presente Resolução serão 
aplicadas as penalidades previstas na Lei Federal nº 9.605 de 12 de fevereiro 
de 1998, Decreto Federal nº 6.514 de 22 de julho de 2008, Lei Estadual n° 
9.096 de 16 de novembro de 2009 e demais normas complementares e 
legislações pertinentes.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Cuiabá, 03 de Janeiro de 2018.

André Luís Torres Baby
Secretário de Estado de Meio Ambiente e

Presidente do CEPESCA

Link do mapa: http://www.sema.mt.gov.br/attachments/article/3085/Mapa_
Entorno%20Estacao%20Ecologica%20Taiama.jpg
<END:969126:15>

<BEGIN:969128:15>

RESOLUÇÃO CEPESCA n° 003/2018, DE JANEIRO DE 2018

Aprova calendário anual de reuniões 
ordinárias do Conselho Pleno do 
CEPESCA em 2018.

O CONSELHO ESTADUAL DE PESCA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
- CEPESCA, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 6º, 
inciso I da Lei nº 9.096, de 16 de janeiro de 2009, e

Considerando o princípio da publicidade disposto no caput do art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

Considerando o § 2° do art. 3° do Regimento Interno do Conselho Estadual 
de Pesca.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Anual, do ano de 2018, das Reuniões 
Ordinárias do Conselho Pleno do CEPESCA a se realizarem no Auditório da 
Escola Superior de Advocacia de MT - ESA/OAB/MT, localizado no Centro 
Político Administrativo, município de Cuiabá/MT, às 08h00min, conforme 
cronograma a seguir:

I- 1ª Reunião Ordinária - 08/02/2018

II- 2ª Reunião Ordinária - 05/04/2018

III- 3ª Reunião Ordinária - 07/06/2018

IV- 4ª Reunião Ordinária - 09/08/2018

V- 5ª Reunião Ordinária - 11/10/2018

VI- 6ª Reunião Ordinária - 06/12/2018

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Cuiabá, 03 de Janeiro de 2018.
André Luís Torres Baby

Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do CEPESCA

<END:969128:15>


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2018-01-05T00:00:00-0300
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial




